Câmara Municipal de Guarapari
              Legislatura 2021-2024

GABINETE VEREADORA ROSANA PINHEIRO

M O Ç Ã O

A Vereadora no uso de suas prerrogativas legais instituída no art. 95,

§1º do Regimento Interno, vem respeitosamente requerer à Mesa, após ouvido o Plenário:

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS A
Srª. RAQUEL APARECIDA ROBERTO

Nossa homenageada é Raquel Aparecida Roberto, 40 anos, natural de Porto

Real,colônia italiana no interior do Rio de Janeiro. Gestora de Recursos Humanos, sempre

foi apaixonada por atividades culturais e sociais, tendo conquistado aos 16 anos o título de

Liderança Juvenil do Rotary Club.

      Como ninguém foge de seu legado, Raquel foi descoberta em Guarapari pelo

fotógrafo  Marcelo  Moryan em um evento  da Consciência  Negra,  retomando assim suas

atividades  artísticas.  Ela  participou  de  eventos  como Carnaval  da  cidade  e  Esquina  da

Cultura, personagem Keka no programa infantil da TV Guarapari, com saudoso Matusalém

Ribeiro, realizou eventos de Beleza Negra em  Guarapari e idealizou no carnaval o Bloco

Afro Beleza Negra Guarapari. Atualmente é  influencer digital, empreendedora, palestrante,

mulher e mãe do coração.

              Nessa busca por enaltecer a beleza e o potencial feminino, é proprietária de uma

loja online de perucas americanas, as chamadas LACES (leices), que já foi destaque até na

mídia local, onde vem trabalhando a autoestima de mulheres de todas as idades e etnias e

principalmente com problemas de saúde.

Pelo acima exposto, faz jus a esta merecida homenagem pelos integrantes do

Legislativo Municipal, legítimos representantes do povo Guarapariense.

Requeiro ainda que seja dada ciência desta à homenageada.

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715
Anexo CMG: Rua Emilia Trindade da Silva,149 - Itapebussu, Guarapari - ES, 29.210-010. Tel:(27)3261-1414

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310034003400360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

          Câmara Municipal de Guarapari
              Legislatura 2021-2024

GABINETE VEREADORA ROSANA PINHEIRO

Sala das Sessões, 21 de Novembro de 2021.

Rosana Pinheiro
Vereadora Municipal

Presidente da Comissão de Defesa e Promoção dos Direitos da Mulher
Relatora da Comissão de Políticas Sobre Drogas

Relatora da Comissão de Redação e Justiça
Líder de Governo

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715
Anexo CMG: Rua Emilia Trindade da Silva,149 - Itapebussu, Guarapari - ES, 29.210-010. Tel:(27)3261-1414

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310034003400360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

	 Legislatura 2021-2024
	 GABINETE VEREADORA ROSANA PINHEIRO
	 M O Ç Ã O
	 MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS A
	 Srª. RAQUEL APARECIDA ROBERTO

		2021-11-21T20:23:34-0300